Horum magnorum episcoporum opera res christiana mire floruit ;
auxit eam VuaLpus g* episcopus, qui, pietate et doctrina insignis,
familiaris fuit Carolo Magno imperatori et coram eo in dioecesi Va-
lentinensi de principiis religionis disseruit.

Cum jam multitudini christianorum non sufficeret ecclesia cathe-
dralis Beati Stephani, Sarvius et LAMBERTUS, successores Vualdl,
eam ampliarunt.

12" episcopus factus est Bowrtius, 13* RAPETUS sive RoBERTUS,
qui sacellum Sanctz Crucis ®dificavit ; post hos inmediate 14* Dauvc-
TIANUS sive DaLvarenus, anno Domini circiter 920 ; hunc sequitur
5" EvLarpus, 16 Isaac [*, 17" Eymerivs, 18" Apo, 19"* BrROCAR-
DUS, 20% ARCHABERTUS, 21™ AGINUS, 22" RUBERTUS, 23™ [saac II*,
circa annum 1060, 24* REMEGARIUS, de ‘quo ante, 25" UbDABERTUS,
26* Avus, 27" Guico, 28" LamBerTUS, 29" VUuaBERTUS, 30" Pon-
TIus, 3¢ GonNTARDUS, 32** EusTacHius; 33" JoHANNES, cujus cele-
hratur anniversarium quotannis, j4** BERNARDUS.

- Isti electione pro prastantia a capitulo advecti sunt ad sedem epis-
copalem, ab eo tempore quo Nicolaus papa circa tempus [saaci 2i cre=
ditur dicto capitulo facultatem electionis tribuisse, Prafati episcopi
‘pietate sua multos moverunt ad ditandam ample ecclesiam et bona
etiam GCC]&S[&'A ut industrii ceconomi, pauperibus et quibusdam reli-
giosis erogarunt: nam ordinem Sancti Ruffi ex provincia Narbo-

nensi . advocarunt, clarum Valentie non tantum antiquitate, sed
" numerosa prastantium abbatum et rﬂllgmsnmm multitudine,

Onn 35" epwmpus.

L

35" cptscnpus fuit Odo ; diu vixit. Virtute cﬂmmendatus fuit Fre-

derico I° imperatori, a quo accepit quamplurima bona pro ecclesia ;.
- nam illi dedit anno 1157, Bisuntii, 8 calendas decembris, comitatum
- Valentiz, civitatem Valentiz cum regalibus et suburbiis, de quibus

L
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eum investivit, abbatias, monasteria, forum, mercatum, duella, mo-
netam, naulas, thelonea, pedagia, castra, villas, vicos, servos, tribu-
tarios, decimas, foresta, sylvas, venationes, molas, molendina, aquas,
aquarum decursus, campos, prata, pascua, terras cultas et incul-
tas, et commune forum agentium et sustinentium causas tam civi=
liter quam criminaliter. ~ Dedit etiam illi castra sequentia: castrum
Alexiani, Montilisii, Montislagerii, Balmz, Fianciasii, Liberonis,
Aurioli, Castellum] Novum, Castellum .Duplum, castellum Montis
Veneris, castellum de Stella, Alesii, Saonis, cum omnibus eorum-
dem pertinentiis; in quibus omnibus dedit prafato episcopo ordi-
nariam jurisdictionem, ut causas tam civiles quam criminales per se
vel officiarios suos audire possit, proditores, homicidas, adulteros et
quoscumque criminali causa convictos vel confessos punire. — Dedit
etiam preefato episcopo pedagium a flumine Ysere usque ad castrum
Montilii et a castro Criste usque ad villas de Subdione, et in toto
suo episcopatu. — Preacepit etiam ne quis nobilium vel baronum
bona vel feuda ecclesiz possit alienare vel in alterius dominium
transfundere. _ |

Idem imperator Vienna, xx calendas septembris anno 1178, dedit
eidem Odoni episcopo regalia sui episcopatus et jurisdictionem or-
dinariam ut supra, item bona cujuslibct mortui ab intestato, item
potestatem faciendi collectam pecuniz in suo episcopatu, quando
vadit ad curiam vel quando facit notabiliter imperio servitium ; item
quod cives Valentie nullam possint inire societatem sine licentia
ipsius episcopi. _

- Dictus Odo vendidit: religiosis Sancti Ruffi insulam extra urbem
prope Rhodanum, pro ducentis numis argenti, ad abbatiam cons-
truendam, qua dignitate operis alia monasteria antecellebat; sed
-cam Calviniste penitus everterunt. Confirmat anno 1195 privilegia
ordini Sancti Ruffi a suis predecessoribus concessa,

Umbertus de Montvendres dedit ei castra Montis Veneris et Belli
Montis, retentis fructibus ad vitam ; quibus castris adhuc gaudent
episcopi Valentinenses. |

LAnTELMUS, 36" episcopus. Nihil extat de eo.
" FarLco, 37% episcopus.

Ordinem Sancti Ruffi pietate florentem amavit : dedit illi faculta-

“tem accipiendi aquam prq molendinis nec non molendina antea
donata testamento confirmavit,
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Henricus Romanorum rex confirmat privilegia data Odoni ante-
cessori suo a Friderico I* Romanorum imperatore, ut supra dic-
tum est.

UmserTus DE MIrABELLO, 38" episcopus.

Falconi successit Umbertus de Mirabello. Huic etiam (Spir,
8o cal. febr. anno 1204) Philippus imperator concessit dona quam-
plurima pro ecclesia et eadem quee Fridericus [* imperator ut supra
concesserat Odoni; et ne quis Valentiz aurum examinaret, nisi ha-
bens licentiam ab episcopo illud examinandi (Aquisgrani, 1208),
sub peena centum librarum auri persolvenda(ru)m, medlelatem fisco
imperiali, medietatem episcopo.

Feedus iniit supradictus episcopus cum Bernardo episcopo Ani-
ciensi, ut 'si quis eorum alteri injuriam fecerit, alter tenetur mittere
usque ad 40 milites, expensis mittentis nisi quamdiu morabuntur in
episcopatu egentis ; quod si castrum untus sit obsessum aut cano-
nicus captus, tenetur alter mittere auxilium quantum poterit mag-
num (1205). '

Dedit potenti domino Guillelmo de Turnone castrum de Drus-
tail, situm in patria Vivariensi: pro quo fecit homagium ipse dom.
episcopao et rer:agnuvit se esse hominem legium ipsius dom. episcopi
et non alterius cujuscumque, excepto rege l"mn:nrum. Possidet ad-
huc hoc castrum dominus de Turnone (1216). |

Transegit cum capitulo Valentinensi, ratione dignitatum ecclesiz
Sancti Appollinaris: et 1° ratione prepositurz dictum fuit quod,
deficiente praeposito, prapositura et omnia jura ipsius deveniunt ad
“manum episcopi; capitulum seu major pars capituli eligunt prapo-
situm vel electores qui ipsum eligant: qui, inquisita voluntate sin-

gulorum prasentium et residentium, electum ab ipsis prasentabunt
episcopo in claustro et, si episcopus approbaverit, in capitulo publice
nominabunt et episcopus confirmabit, chorus dicet Te Deum lauda-

imus et signa sonabunt, et episcopus electum collocabit in loco pra=-.

positure ad dexterarn partem chori et prepositus -faciet prius

fidelitatem ecclesize super altare, postea episcopo fidelitatem et homa-

gium, et praposituram de ejus manu _acaipiet(l,zlﬁ]. — Item ratione

decani et decanatus conventum fuit ut de preposito, ~— Pro abbatia

‘Sancti Felicis conventum fuit quod, deficiente abbate, abbatia et
omnes ¢jus redditus deveniunt ad manum episcopi, qui nominabit
illum quem velit fieri abbatem et eum collocabit in ultimo loco sinis-

.

=
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tre partis chori, et ab eo fidelitatem et homagium recipiet, et abba-
tiam de ejus manu habebit, — [dem dearchidiacono fuit conventum.

GERONDUS, 3Q"* episcopus.

Fuit primum abbas Cluniacensis et patriarcha Jerosolimitanus :
virtus illi fecit gradum ad honores. Sub illo ecclesiam Valentinen-
sem et Diensem tyranni spoliarunt bonis.

GUILLERMUS DE SABAUDIA, filius Thome comitis Sabaudiz,
40™ episcopus.

1229. Gerondo successit Guillermus de Sabaudia, quem nec gene-
ris nobilitas nec parentum vicinorum potentia servavit a perfida
rebellione civium Valentinensium, qui illum episcopum et dominum
suum a civitate ejiciunt, canonicis, religiosis et officiariis vim infe~-
runt, scamnis et sedilibus canonicorum et religiosorum non parcunt,
eos bonis spoliant, novos creant officiarios, sigillum commune sibi-
vindicant ; sed, mediante comite Gebennensi, tanto furori condona-
tum est ab episcopo misericordia commoto, licet peena tanto crimini
debita non inveniretur et deberent ultimo supplicio puniri, ut fert
" conventio, Tamen dictus comes Gebennensis et alii arbitri eos mule-
tant peena sex millium marcharum argenti, prohibent ne ullam jurant
in posterum societatem et conspirationem, sub pcena proditionis et
infamiz et duorum millium marcharum argenti; et ne in posterum
detur stultis occasio mal[gnandl poterit episcopus in civitate castra
et arces =dificare, et clausuras et fossata facere ; officiarii novi creati
a dictis civibus deponentur, sigillum reddetur episcopo infra triduum,
nec ullum habebunt cives in posterum commune; bona reddentur
spoliatis infra octo dies, quorum quintam partem episcopus voluit
resarcire, €0 quod ejus occasione ipsis illata essent ; scamna et sedes
canonicorum rezdificabuntur. Subsequenti anno fuit conﬁrmata
transactio supradicta. |

Imperatores Romani ecclesiam Valentinensem quamplurimis dita-
runt bonis : nam Fredericus 2* imperator dedit supradicto Guil-
lermo episcopo quidquid dederat Fredericus [** Odoni, ut supra dic-
tum est (Crﬁmuna, 1238). - -

PHILIPPUS DE SABAUDIA, 41 episcopus.

Successit ‘Guillermo Philippus de Sabaudia, qui bellum habuit-
cum Aymario de Pictavia, comite Valentinensi et Diensi (vexabat
enim semper episcopum dictus comes); sed, madmntlbus archtcpls-

DE VALENCE ET DE DIE. 67

copo Viennensi et dom. Aymario de Bressac, pax statuta fuit inter
illos, pro cujus observatione dat dictus Aymarius castrum de Pousin
pro pignore (r250). |

Rogerins dominus de Vouta facit illi homagium pro castro de
Vouta, ita ut in qualibet mutatione domini vel vassalli arma ipsius
dom. episcopi remanebunt per diem integrum in dicto castro.

Guino pE MoNTELAURO, 42™ episcopus.

Insultus tam varii et frequentes in Guidonem excitati, quare ut
potentizz tyrannorum resisteretur, maxime Aymarii de Pictavia,
sedes Valentinensis et Diensis unite sunt anno 1275, Vienn® sub
Gregorio X¢ papa, cum autem in concilio Lugdunensi inchoata
fuisset anno 1273 ; ab eo tempore sedes utraque occupata est ab eo-
dem pastore, sed qualibet dicecesis su(u)m habet vicarium genera-~
lem et officialem; pro illis geminam habet vocem episcopus in sede
archiepiscopali Viennensi, a qua diceceses Valentinensis et Diensis

dependent.
- Amepeus pE RossiLLone, 43 episcopus.

Successit Guidoni, post annos duos circiter ab unione. Familiari-
ter amavit Artaudum abbatem Sancti Ruffi ; ab eo accepit ecclesiam
Sancti Medardi, cum honoribus omnibus et pertinentiis, sub censu
x librarum ecclesiz Aniciensi in Velaunis persolvendarum (1278).

Etsi predictus episcopus esset potentior et gauderet vicinis paren-
tum nobilium, tamen unio pradicta excitavit illi quzstiones inter
ipsum et Aymarium de Pictavia, comitem Valentinensem, ratione
castrorum Criste et Augusta ; tandem anno 1278 quastio remissa
est archiepiscopo Lugdunensi, episcopo Langrensi et Humberto de
Bello, comiti stabuli Franciz, mediantibus archiepiscopo Narbo-
nensi et Rodolpho de Salasses, mare:schalln Francia, ad id missis a
rege Francorum, -

Nobilis Geraldus, dominus Montilii Adhemari, facit ei homagium
pro castro de Divadjes, ita ut in qualibet mutatione domini vel vas-
salli arma episcopi remanebunt per tres dies in dicto castro et epis-
:upué cum sva familia quamdiu voluerit (1280). |

JOHANNES DE GEBENNA. 44" episcopus.

Vlr potens, cui ecclesie Valentinensis et Diensis multum debent,
nam sibi reddi jussit quamplurima homagia, tam in comitatu Valen-
tinensi quam Diensi, et 1°in comitatu Valentinensi: nobilis et po-
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tens vir Rogerius de Andusia facit illi homagium pro castro Balfredi
(Boffre) et pro omnibus qua dominus de Petragorda tenet ab ipso in
feudum, anno 1283.— Rogerius de Cleyriaco, canonicus Valentin.,
facit homagium pro castro de Garroson, sito in patria Vivariensi,
eodem anno. — Rogerius de Cleyriaco, dominus de Ruppe de Clieux,
facit homagium pro castris de Chasteaubouc, Garroson et pro portu
Confluenti (Coffolens), '‘eodem anno. — Nobilis Geraldus, dominus
Montilii Adhemari, facit homagium pro medietate castri Montilii
Adbemari (Montélimar) et pro medietate castri de Sauset, eodem
anno. — (Geraldus dominus Curceoli facit homagium pro castris
Curceoli {Cursol), Charmes et la Bastide, sitis in patria Vivariensi,
eodem anno. : | R

Rodolphus Romanorum rex dat illi feuda regalia, administratio-
" nem temporalium et plenariam jurisdictionem in comitatu Valenti-
nensi, et jussit nobilibus vassallis et aliis subditis ut ipsi episcopo
tanquam princip) pareant et obediant : datum in Moreto, anno 129r1.

In comitatu Diensi fuerunt illi etiam facta quamplurima homagia,
quz inferius continentur, anno 1283, et 1* — Nobilis Guillelmus d’Ar-
taud facit homagium pro medietate castri d'Aix. — Nobilis Armandus
Ruffi facit ho'ﬁiagium pro medietate castri Auribelli (Auriple). —
Nobilis Godafredus de Castro Novo facit homagium pro castro de
Betone, sub ea conditione quod vexillum et arma dom. episcopi
remanebunt per diem integrum in dicto castro in qualibet mutatione
"domini vel vassalli. — Nobilis Reynaldus de. Monte Albano facit
homagium pro castro Buxi (Bouc), — Idem facit homagium pro
terra de Borne. — Nobilis Ysoardus de Bellomonte facit homagium
pro castro de Bellomont (Beaumont) ; et eodem anno nobilis Guillel-
mus d'Artaud, dominus d'Aix, et nobilis Rogerius de I'Espine et
Guillelmus Brun, civis Diensis. — Nobilis Reynaldus de Monte Al~
bano facit homagium pro castro de Boaneval. — Naobilis Odilio Gui-
donis facit homagium pro terra de Barnave. — Nobilis Guillelmus
Artaud facit homagium pro terra de Charens. — Nobilis Giraldus,
dominus de Guisant, facit homagium.pro terra Calida Bona (Chau--
debone). — Nobilis Nicolaus de Bellomonte facit homagium pro me-
dietate castri de Chomeane. — Dominus de Rosans facit homagium
. pro '3* parte castri et mandamenti d'Establet, — Nobilis Guillelmus
Artaud facit homagium pro terra et mandamento de Glandaige; et
ecodem anno nobilis Reynaldus de Monte Albano. -=— Nobilis Guil-
lelmus Ruffi facit homagium pro castro de Gensac. ~—~ Nobilis Phili-

3
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bertus de Gleysoles facit homagium pro castro de Gleysoles.—Nobilis
Geraldus, dominus de Guisons, facit homagium pro castro de Guisans.
. —Nobilis Godofredus de Castronovo facit homagium pro castro de la
Chaudiere, sub ea conditione quod in qualibet mutatione domini vel
vassalli vexillum et arma dom. episcopi remanebunt per diem inte-
grum in dicto castro. —Nobilis Geraldus, dominus de Guisans, facit
homagium pro castro de Lestelles (Lestellon). — Nobilis Raymundus
de Plesian facit homagium pro 4" parte castri de la Mothe Chalancon.
— Nobilis Reynaldus de Montauban facit homagium pro castro de
Lus. — Nobilis Godofredus de Castronovo facit homagium pro.
castro de Montfort, ita utin qualibet mutatione domini vel vassalli
vexillum et arma dom. episcopi remanebunt per diem integrum in
dicto castro. — Nobilis Reynaldus de Plesian facit homagium pro 4°
parte castri de Montanegues. — Nobilis Hugo Bernardus facit homa-
gium pro castro Pellafolli (Pellefolj. — Nobilis Odo Allemandus
facit homagium pro castro de Prato Buxo (Praboys). — Dominus de
Penna facit homagium pro castro de Penes. — Nobilis Jordanus de
Rosans facit homagium pro castro de Podioacuto, ita ut in qualibet
mutatione domini vel vassalli vexillum et arma dom. episcopi rema-
nebunt in dicto castro per diem integrum (Puzague). — Idem facit
homagium pro castro de Rotier et sub eadem conditione. — Nobilis
Nicolaus de Bellomont facit homagium pro 4* parte Rupis Furcata
{Rochefourche)., — Nobilis Guillelmus Artaud facit homagium pro
castro Ricobelli {'Rﬁcguebau} — Nobilis Guillelmus de Rosans facit
homagium pro 3° parte loci Sancti Desiderii. — Nobilis Godofredus
de Castronovo facit homagium pro castro Sancti Benedicti, sub con-
ditione ut supra (St-Benoist). — Idem facit homagium pro valle de
‘Brete, sub eadem conditione, et pro castro de Volvenco (Volvenc).

Transegit dom. episcopus cum capitulo Valentiz ratione jurisdic-
tionis, mediante Guillelmo archiepiscopo Viennensi (1288) et : 1° quod
jurisdictio omnimoda in clericos, canonicos, habitantes (habituatos ?)
et alios de gremio ecclesiz pertineat ad capitulum ; — 2° excipiun-
tur ab hac jurisdié;.tit;me casus' infra scripti : scilicet delictum falsi-
tatis in literis dom, episcopi vel ejus curie, crimen fabricationis fal-
s® moneta vel usus ejusdem, crimen pmdltmms et machinationis
. contra personam episcopi vel ejus castra, et crimen haresis, nam in
dictis casibus jurisdictio pertinet ad episcopum; — 3° pertinet ad epis~
copum jurisdictio per defectum, negligentiam vel appellationem in
illis personis a casibus in quib_l_is defectus vgl,negligﬁntia decani et
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capituli intervenerit seu fuerit appellatum, et tunc negligentia decla=-
ratur nisi decanus et capitulum intra tres menses contra delinquen-
tem procedere inceperit a tempaore scientie delicti perpetrati vel de
quo fuerit publicum vai} manifestum.

GuirreLsus pe RossILIoNE, 45™ episcopus.

Johanni de Gebenna successit Guillelmus de Rossilione, vir probus
et in ecclesiasticos et religiosos maxime beneficus : nam transtulit
ecclesiam Sancti Medardi de Ponteix in abbatem et religiosos Sancti
Anthonii, et tertiam partem decimarum gquam percipere consueverat
in dicto loco, mediantibus triginta cestariis frumenti et 30 cestariis
bladi dom, episcopo annuatim persolvendis ad mensuram Diz (1304).

Dedit etiam dictus episcopus capitulo Valentinensi castrum Sub-
dionis, alias Soynn, situm in patria Vivariensi prope Rhodanum,
cum omnibus suis juribus et pertinentiis, pro pluribus beneficiis ab
ipso capitulo receptis et maxime pro auxilio ipsi prestito in bello
quod habebat contra Aymarium de Pictavia. — Bellum enim semper
vigebat inter dictum episcopum et Aymarium de Pictavia, sed comes
Sabaudia prorogavit pacem per duos annos (1310).

Quadam fuerunt illi facta homagia, tam in comitatu Valentinensi
quam Diensi: et 1° in comitatu Valentin., nobilis Guigo Adhemar,
dominus Montilii Adhemari, facit homagium pro quadam domo sita
in civitate Valentiz, proxima palatio episcopali, vulgo nuncupata
domus prapositura (maison de la Prevosté), quam dedit dictus epis-
copus dicto Guigoni, anno r309. — Nobilis Bertrandus de Medul-
lione facit homagium pro baronia Medullionis (Meuzllhon), anno 1317,
— Guigo, delphinus Viennensis, Alboni comes, recognovit et dicto
episcopo baroniam de Medullione (Meuillhon), in feudum francum,
nobile et antiquum, pro quo etiam fecit homagium, anno 1322, —
Nobilis Albertus de Sassenaige, dominus de Montelier, fuit a dicto
episcopo receptus in vassallum ec-:leslae Valentin.,cui dictus episco-
pus dedit ducentas libras pensionis annua in montibus Vercorii per-
cipiendas, sub ea conditione quod illi foret obediens et fidelis, ipsums-
que juvaret in omni bello, maxime in ¢o qund habebat contra A;frna-
rium de Pictayia, anno 1329.

In comitatu vero Diensi fuerunt illi facta homagia qua sequuntur,
== Petrus abbas monasterii Aureliacensis, Claromontana dicecesis,
recognovit ei terram Salientis (Saillans), cujus prioratus dependet ab
abbate Aureliacensi, dicta vero terra dependet ab episcopatu Diensi,
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anno 1299. ~— Nobilis Hugo d'Aix facit homagium pro castris de la
Mothe, La Roche, Beaumont et Charens, anno t304. — Nobilis
Amedeus Ruffi facit homagium pro castro Auribelli (Auriple), quod
postea vendidit dom. episcopo, anno 1306. — Nobilis Bertrandus
d'Agout, dominus de Beurieres, facit homagium pro castris de Beu-
rieres, Val de Thorene, ponti Maravel, Charens, Leches, Alpillhon,
Bastie du Val de Thorene, Valdrome, anno 1313. — Nobilis' Ray-
mondus de Medullione facit homagium pro castris de Nolane, Buis,
La Roche, Villefranche, Sadarone, anno r317. — Nobilis Avetus de
Guisans facit homagium pro castris de Guisans, Lestellon, Chau-
debone, Villeperdrix, Sainct Ferreol, anno 1318.

- Avmarius pE VouTa sive pDE ANDUSIA, 406™ episcopus.

Guillelmo successit Aymarius de Vouta, ex illustri familia oriun-
dus, Totam vitam pene transumpsit in altercationibus et jurgiis ;
pro bonis ecclesiasticis bellum illi fuit ingens cum Ademario de Pic-
tavia, comite comitatuum Valentin. et Diensis : durabat enim semper
priorum contentionum causa, ratione quorumdam castrorum com-
munium inter dictum episcopum et Ademarium, et maxime ratione
castri Crist2 et homagiorum qua petebant sibi 're_.ddi episcopi a dicto
Ademario. Tandem Johannes 22" papa sedens Avenioni deputavit
mediatores concordie Petrum episcopum Pranestensem et Petrum
tituli Sancti Stephani in Ceelio Monte presbyterum cardinales, qui
dicto bello inter dictos episcopum et Ademarium, habita ratione cas-
tri Cristee, finem imposuerunt in hunc modum (1332): = 1° quod
merum et mixtum imperium et omnimoda jurisdictio, et feuda quae
dicti episcopus et Ademarius de Pictavia habent, necnon clavium et
portarum Cristz custodia communicentur ad invicem et inter ipsos
sint communia ; — 2° quod neuter ipsorum dominorum nec Successo-
rum eorumdem possint dict. castrum de Crista nec ejus territorium
in bello ponere, nec de ipso et hominibus bellum unus contra alium
facere, nec bona ipsorum nec personas dampnificare poterunt:
tamen juvare quemcumque voluerint in bello extcrno ex hominibus
Criste ; — 3° quod murus constructus ab Ademario de Pictavia,
propter quem impediebatur accessus de urbe ad hospitium episcopi
demoliatur, ut p:}ssﬂ: haberi liber accessus de dicta urbe ad hospi-
tium dieti -episcopi ; — 4° quod si unus ipsorum dominorum @difi-
care voluerit, possit accipere in fundo communi arenam et lapides ;

— 5° quod dictus e.plscnpus possit perficere fortalicium antea incho=
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atum in castro de Crista, non ampllando circuitum jam inceptum, et
ultra hoc quod ipse dom. episcopus possit inter fortalicium suum et
fortalicium dicti Ademari adificare unam aulam octo canarum in
longitudine et 4 in latitudine, unam cameram 4 canarum in longitu~
dine et 4 in latitudine; et unam qbquinam 4 canarum in longitudine
et 4 inlatitudine ; — 6° quod omnes homines dicti castri et terri-
torii majores xinj annis, pace perfecta, de quinquennio in quinquen-
nium teneantur jurare dictis dominis fidelitatem ad castrum custo-
diendum contra omnes homines, etiam coatra ipsos episcopum et
Ademarium inter se bellum facientes ; — 7° quod dictus dom. epis-
copus dat dicto Ademario in feudum et nomine et causa feudi locum
monasterii Montis Clari (Montclair), Diensis dicecesis, cum omnibus
ejus pertinentils, reservata pensione consueta curato ecclesie, de
. quo eum solempniter investivit ; — 8° dat dicto Adematio 20 mille
florenos, persolvendos juxta terminos statuendos per dictos cardinales:
pro quibus omnibus supradictis et pro castris inferius contentis facit
homagium dictus Ademarius dicto dom. episcopo et recognoscit se
esse hominem vassallum ligium et legitimum dicti episcopi, é€x-
cepto imperatore et rege Franciz ; recognoscit dictus Ademarius
dicto episcopo in feudum castra sequentia ;: Quintum, Pontesium,
Eiglieu, Bannum in Diesio, Gigorcium, Castrum Arnaudi, Podium
Grossum, Cristam, Caprilianum, Auripleum, Saonem, Soyans, Mar-
sanam, medietatem castri de Savasse, duas partes Castri Novi Dalma-
ceni, Podium Gironem, medietatem castri d’Audefre, Charpeium,
Castrum Duplum, Ulpianum, Montem Meyranum, Vaunavesium,
Rocham Granam ; recognoscit vero in retrofendum castra sequentia :
1° medietatem castri de Belregard, Rochefort, Barberia, Marches,
Barselonna, Balmam Corneillanam, Ourcha, Rocheta, Monteyson,
Rocha prope Granam, Autichamp, Cobona, Susa la Vieilla, Susa [a
Nouvella, Chelar, mandamentum de DBastida, castrum de Barre,
Espinellum tam in proprietate quam in feudo, Albenas, Marnans,
Bourdeaux, Besaudun, Conys, Bastidam prope Besaudunum, Poye=
tum Selare, Ruinac, Podium' Sancti Martini, Pontem de Barreto,
Rochefaudi, Felinas, Cleu, castrum Sancti Genesii, -Montem Bou-
cherium, medictatem castri de Sauseto, Bastidam Rollan, Laupiam,
la Coucha, Rochefort in Vaudroma, las Portes, la Roche St Segret,
Balmam de Betona, Alenson, Hupegues, Espelucha, Poyetum de
Valle, totum factum Montis de Vercors, Dieulefayi, St}uspeyra,
Manal, Charrionos, Blacon, feudum de Vmcno, Caatrum Saneti
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Genesii, Finsac, mandamentum Ruppis Fortis - pro quibus omnibus
supradictis fecit homagium et prestitit fidelitatis sacramentum, junc-
tis manibus positis inter manus dicti episcopi cum osculo pacis. Te-
nebitur dictus Ademarius et ejus successores, in qualibet mutatione
domini vel vassalli, facere recognitionem dictorum feudorum et ho-
magiom prastare ut supra infra biennium, computandum a mutatione
dicti domini vel vassalli. Que feuda nec in toto nec in parte poterit
dictus Ademarius vendere, sine conseénsu episcopi ; episcopus tamen
intra duos menses a tempore requisitionis res hujusmodi feudales
pro eodem pretio retinere potest, dummodo non vendantur poten-
tiori ; — 9° gquod in tota terra feudali predicta 2* appellationes per-
tinent ad dictum episcopum, primis appellationibus semper ad dictum
Ademarium pertinentibus : quod si aliqui vassalli dicti Ademarii
cognitionem prima appellationis habeant, eo casu cognitio 2® appel-
lationis pertinebit ad dictum Ademarium ; si tamen ccntigerit appel-
lare ad curiam dom. episcopi, appellabitur; — 10° quod nullus
predictorum dominorum possit de novo castra adificare, et quod
fossata facta a dicto Ademario inter Valentiam et Liberonem in iti-
nere publico tollantur et iter publicum resarciatur; — 11° quod
omnes de utraque parte capti tempore belli liberentur et omnes
obligationes et hostagiamenta per ipsos facta remittantur; — p2°
quod episcopus non impediat nec perturbet dictum Ademarium in
moneta sua facienda et cudenda nec in cursu ejusdem, et quod dicti
episcopus et Ademarius monetam ejusdem ponderis facere tenean-
tur, et quod neuter ipsorum sub signo alterius possit facere eandem
monetam ; — 13° quod cives Valentiee pro rebus quas ducent seu
duci facient pro victu hospitiorum suorum seu pro redditibus et cen-
sibus suis, vel quando transibunt equiter vel pediter cum pecunia per
pedagium Stella vel alia loca pedagii dicti Ademarii, ab ipsius solu-
tione sint immunes, de aliis vero mercaturis fiat juxta consuetudi=
nem ; — 14° quod si Ademarius de Pictavia conventionibus supra-
dictis contravenerit, solvat 20 millia floren, et reddere teneatur locum
Montis Clari illi datum, et vice versa epmﬂupus solvat 20 millia floren,
et redditus centum llbrarum ; — 15° quod rex [rancorum et senes:
callus Bellicardi et Nemaum sint presentis pacls et transactionis
exequutores, directores et mandatores. = Pro parte dom, episcopi
juraverunt nobilis et potens vie dom. Bernardus de Andusia, dominus
de la Voulte, pater dicti dom. episcopi, nobilis Bernardus de Andu=
sia, ejus frater, nﬂblles et potentes virl Johannes dominus de Cur-=

8
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ceolo, Franciscus et Guillelmus de Urro, dicti episcopi vassalli, et
alii canonict et cives Valentin. et Dienses. — Pro parte Ademarii de
Pictavia, nobiles et potentes viri Ludovicus de Pictavia, filius dicti
Ademarii, Guigo dominus de Montayson, Lantelmus de Hosteduno,
bailivus dicti Ademarii, Hugo de Turnone et Hugo de Petragorda.—

Quam transactionem et omnia in ea contenta Johannes 22° papa

confirmavit.
Nobilis Petrus Claret, dominus de Truchenu, facit hamaglum pro

castris de Truchenu, Nonieres et Archiane, anno 1336.
Reynardus et Guillelmus Curtin, presbyteri a Diensi capitulo de-~
putati, faciunt homagium pro terris de Justin et Romeyer.

Henricus pe ViLars, episcopus 47™.

Aymario successit Henricus de Vilars, qui fuit prius episcopus
Vaurensis ; vixit tantum quinque circiter annos.

Perrus pe CasTROLUCIO, episcopus 48%.

Henrico successit Petrus de Castrolucio ; fuit monachus Clunia-
censis, ejus vitze probitas constituit eum in sede episcopali. Vixit
novem circiter annos, sepultus est Cluniaci in capella Sancti Mar-
tialis.

1lli fuerunt facta quazdam homagia, tam in civitate Valentiz quam
Diensi: — Humbertus Delphinus facit illi homagium pro baronia
Medullionis (Meuzllon), junctis manibus positis inter manus dicti
episcopi cum osculo pacis, anno 1345. — Nobilis Henricus de Sasse-
nage, dominus de Montelico, facit homagium pro castro de Monte-
lico (Montelier), et promisit esse hominem ligium et vassallum dicti
episcopi contra omnes homines, excepto rege Irancorum et Del-
phino ; cui Henrico dictus episcopus dedit ducentas libras pentionis
annua, percipiendas super sigilla Valenti® et Diz, anno 1346,

JoHANNES JOFEVRI, episcopus 49,

&

Petro successit Johannes, qui vix sedem occupat, cum ecclesia
Anitiensis eum multis virtutibus commendatum in sede episcopali

Anpiciensi constituit.
[.ubovicus pe ViLaRs, episcopus 50",
Johanni successit Ludovicus de Vilars, qui male affectus est a

subditis Delphini, sed anno 1356 Carolus Delphinus dat literas pa-
tentes contra subditos, ne illum male afficiant. Bene semper fuerunt
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affecti erga ecclesiam Valentin. Delphini: debebant enim tangquam
homagium episcopo Valentin. debentes, nam Guigo Delphinus red-
didit homagium pro barcnia Medullionis Guillelmo de Rossilione,
anno 1322, et Humbertus Delphinus pro eadem baronia Petro de
Castrolucio, anno 1345, ut antea dictum est.

Contentio fuit aliqua inter dictum Ludovicum et Ademarium de
Pictavia, sed anno 1364 fuit amicabiliter composita: nam dictus
Aymarius dedit illi ducentos florenos in montibus Vercorii perci-
piendos. Ante, anno r358, permutaverat dictus Ludovicus partem
Cristz cum dicto Aymario, qui causa permutationis dat loca de Bor-
dellis et Besauduni, et pro majori valore dat dictus Aymarius du-
centos florenos, forte antea commemoratos ; gaudent adhuc dictis
locis epxscup: Valentin.,cum antea gaudera(n)t medietuic vrbis Cristaz,
qua jam ad regem pertinet.-

Cum cives Valentiee nihil haberent in communi pro reparatione
murorum et portarum civitatis et aliis oneribus supportandis, anno
1364, Ludovicus de Vilars episcopus dedit illis indicta, id est faculta-
tem indicendi et imponendi certam pecuniam super vendibilibus in
urbe vel aliis in urbe delatis, sub ea conditione quod talis impositio
non possit fieri nisi ex authoritate et consensu dicti episcopi, qui
illum permittit tamdiu quamdiu illi visum fuerit: extant multa per-
missiones ab episcopis subsequentibus data, inferius dicendz.

Fuerunt illi etiam facta quadam homagia : nam Ludovicus de An-
dusia, dominus de la Voulte, facit illi homagium pro castris Vouta
et Balfredi (La Voulte et Baffre), anno 1364. — Nobilis et potens vir
Guillelmus de Turnone facit illi homagium pro castro de Drustail. —
Nobilis et potens vir Guigo de Morges, dominus de Chastelard,
Diensis dicecesis, facit illi homagium pro castris, feudis et dominiis
de Creuis et Mensac, anno 1355. — Amedeus de Rosans, dominus
de Rotier, facit homagium pro castro de Rotier, anno 1355, -— Deca-
nus et capitulum Diense dant dicto episcopo partem castrorum Cris-

tee, Auguste et Divadjeu. |
GurLLermus pE VouTa (sive pE ANDUSIA), episcopus 51™.

Ludovico successit Guillermus de Vouta, ex illustri familia dela
Voute oriundus; vixit tantum novem circiter annos.

AmEDEUS DE Saruces, cardinalis, episcopus 52,

Guillermo successit Amedeus de Saluces, qui composuit cum capi-
tulo Valentin,, mediante Petro episcopo Sabinensi, sancte Romane
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ecclesiz cardinali, commisso a Clemente 7° papa, cujus erat nepos
dictus Amedeus et 2 quo factus fuerat cardinalis : — 1° quod juris-~
dictio in omnes canonicos et habitantes dicte ecclesie spectet et
pertineat ad decanum et capitulum, exceptis casibus infrascriptis:
in delicto falsitatis in literis dom. episcopi vel ejus curiz, in crimine
fabricationis falsz monetz vel usus ejusdem, in crimine proditionis
et machinationis contra personam episcopi vel ejus castra et muni-
tionem, in crimine hareseos ; in quibus casibus omnimoda jurisdic-
tio pertinet ad episcopum et ejus officiarios ; — 2° jurisdictio pertinet
ad episcopum per defectum et negligentiam decani et capituli, sem-
per appellationem in illis personis et casibus in quibus defectus et
negligentia dict. decani et capituli intervenerit seu fuerit appellatum,
et tunc negligentia declaratur nisi decanus et capitulum intra tres
' menses contra delinquentem procedere inceperit a tempore scientiae
delicti perpetrati vel ex quo erit publicum et manifestum ; — 3° quod
dom. episcopus debeat admittere capitulum ad recognitionem feu-
dorum qua ab ipso moventur ; — 4° quod instrumenta et documenta
qua sunt episcopi et capituli remaneant in una arca, in qua reponi
solent sub duabus clavibus, quarum una sit penes episcopum, alia
penes capitulum ; — §° quod si post discessum dicti Petri cardinalis
aliqua quastio oriretur super pradictis in sententia arbitrali, deter-
minetur et definiatur per officiales Valenti, modo non sit de gremio
ecclesiz. Actum die 7° septembris anno 1388.

Ipsi Amedeo cardinali facit homagium nobilis Guillelmus de Con-
tes, pro castris de Rochebriane, Lesches, Le Pilon, Luc, Bastie
de Miscon, Valdrome, Montlaur: quz omnia sunt in episcopatu
Diensi.

-

Jouannes pE Prcravia, episcopus 53*.

Amedeo successit jﬂhannés de Pictavia, ex familia comitum Va-
lentin, et Diensium oriundus. ; |

[s fuit edium episcopalium partim constructor, partim reparator :
ejus stigmata visuntur insculpta in multis earum partibus. — Tota
enim fere domus se applicabat ecclesia, quam antea persecuta fue-
rat de tempore Aymarii de Pictavia comitis, qui bellum sapissime
gerebat cum episcopis Valentin, et Diensibus : nam Ludovicus de
Pictavia fuit abbas Burgi extra Valentiam et przpositus ecclesia
cathedralis Valentiz; Guillermus de Pictavia, decanus et prothono-
tarius apostolicus ; Jacobus de Pictavia fuit etiam prothonotarius.
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Fuit vir potens, nam Sigismundus imﬁcratnr anno 1415 creavit
illam comitem palatinum et comitem sacri imperii, cum potestate
faciendi et creandi notarios per totum imperium, ab eo prius exami-
natos: extant multse literz tabellionatus ab eo datx et concessx;
et cum potestate spurios et nothos lezitimandi et habiles reddendi
ad officia publica exercenda.

Male affectum fuit a civibus Valentiz, a quibus accusatus penes
imperatorem quod sibi superioritatem in temporalitate supremam
vellet attribuere : quare mulctatur et privatur patrimonio ecclesiz,
et comes Sabaudi® tanquam vicarius imperialis bona invadit et red-
ditus colligit, — Contulit se interim ad arcem fortem Liberonis, ubi
mansit donec ei tota temporalitas fuit restituta ab imperatore, qui
ad hoc commisit magistrum Nicolaum Chalmaistre, doctorem, audi-
torem sacri palatii et regis Romanorum consiliarium : extant in ar-
chivis episcopalibus Valenti® processus super hoc facti.

‘Transegit cum civibus Valentiz, eo anno quo fuit ei restituta tem-
poralitas : dedit illis potestatem cives congregandi usque ad nume-
rum 8o coram se, bailivo, judice, ¢orreario aut coram uno ipsorum,
petita prius licentia ad creandos consules, qui juramentum fidelitatis
in manibus dicti episcopi aut unius ex dictis officiariis (facerent). —
Restituti sunt etiam illi omnes fructus a dictis civibus collecti, quos
tamen liberaliter illis remisit. — Concessit etiam potestatem exi-
gendi indicta, qua Ludovicus de Vilars concesserat dictis civibus,
idque ad exigendum certam summam argenti applicandam pro re-
paratione murorum et turrium Valentiz, maxime illarum qua erant
prope Rhodanum. Spectabat enim eo tempore ad episcopum Va-
lentiz tanquam dominum temporalem visitatio murorum Valentiz,
et urbis et portarum ejus custodia, et jus totum habebat in armis :
nam anno 1438 bastardus de Pictavia, bailivus Valentiz, fecit mul-
tas ordinationes super reparationé murorum et turrium Valentiz, et
super omnibus qua concernebant custodiam civitatis et arma que
quisque ex civibus debebat gerere. '

Fuerunt illi facta quadam homagia : nam 1“ j-uhanncs Girard,
juriom doctor, archidiaconus ecclesiz Vivariensis, procurator super
hoc deputatus a capitulo dictx ecclesiz, fecit illi homagium pro ta-
bernagio Montilii Adhemari, molendino, terris et pratis, et pro 50
solidis censualibus per ipsum capitulum acquisitis a nobilibus Ma-
ragda et Marquesia de Castro Novo, que omnia recognoscit tenere
in feudum francum, nobile et antiquum unius floreni (1429). = De-
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dit ipse, una cum capitulo, Guillelmo de Pictavia locum de Fiances,
de quo statim fecit homagium. — Nobilis Raymundus d'Agout, con-
dominus de Junchieres, fecit homagium pro medietate castri de Jun-
cheres, anno t439. — Nobilis Eynardus facit homagium pro castro
Sancti Desiderii et du Chelar, et pro parte Vallis Drome (Vaudrome)
cujus est condominus, anno 1439.

Lubovicus pe PicTavia, episcopus s4.

Johanni successit Ludovicus de Pictavia, qui et administrator per-
petuus fuit abbatizz Sancti Ruffi, Devenerat jam provincia Delphi-
nalis ab imperio ad regnum Gallizz : nam anno 1349 Humbertus
Delphinus testamento dederat Delphinatum regi Galliz; 1415, Lu-
dovicus comes dederat comitatum Valentin. et Diensem ; restabat
comitatus Valentiz et Deiz, in quo nec imperatores nec reges Gallia
agnoscebantur, quamvis ceteras Delphinatus partes possiderent, sed
episcopi Valentin. et Dienses erant domini superiores dictorum co-
mitatuum. Anno tamen 1450 dictus Ludovicus episcopus associavit
Ludovicum XI[*™, Galliarum regis primogenitum, in jurisdictione
temporali dictorum comitatuum ; sed cum multe orirentur quotidie
quastiones et controversiz inter officiarios delphinales et episcopa-
les, anuno 1456 dictus Ludovicus XI** remisit dicto episcopo paria-
gium et de gratia speciali dedit illi locum Pisanciani, quem antea
dederat dicto episcopo, consideratione supradicti pariagii, et de novo
confirmat illi omnes concessiones antea episcopo et ecclesiz ab im-
peratoribus factas. Dedit etiam comitatum Valentiz et Deiz, urbes
Valentiz et Diensem, cum suburbiis et regalibus, easdem ecclesias,
abbatias, monasteria, forum, mercatum, duella, monetam, strata,
nautas, thelonea, pedagia, castra, castella, villas, vicos, areas, ser=-
vos, ancillas, tributarios, decimas, foresta, sylvas, venationes, furna,
molas, molendina, aquas, aquarum decursus, campos, prata, pa-
scua, terras cultas et incultas, et commune forum agentium et sus-
tinentium causas tam civiliter quam criminaliter. — Dedit etiam
castra sequentia ; videlicet castra Alexiani, Liberonis, Aurioli, Cas=
tri Novi, Montis Veneris, Augustodini, Myrmanda, Belli Montis,
Mirabelli, de Bordellis, de Crupiis, de Besauduno, de Vuesco, vil-
lam de Saliente, castrum de Aurelis, de Chamalosco, Bastide Ver=
corii, Montis Majoris, Castilionis, Podiolis, Juncheriis, Vallis Drome
et de Chamels ; cum omnibus eorum appenditiis universis, in quibus
omnibus omnimodam concessit ‘episcopo jurisdictionem : scilicet
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causas tam civiles quam criminales per se vel officiarios suos audire
possit, proditores, fures, homicidas, adulteros, latrones, perjuros,
falsarios et omnes in quacumque criminali causa convictos vel con-
fessos tam corporaliter quam pecunialiter punire, et quod a judice
ipsarum causarum non alibi quam ad parlamentum Delphinale re-
curri possit. — Dedit etiam pedagium apud Valentiam et Libero-
nem, concessit ut quando cum armis vel sine armis ad presentiam
vel exercitum suum de mandato suo vel pro negotiis ecclesiz venire
contigerit, omnes homines episcopatus tam feudatarii quam alii ex-
pensa solvere teneantur. — Et statim pro dictis concessis et tota
temporalitate dictorum comitatuum predictus Ludovicus episcopus
fecit homagium dicto dom. Delphino, stando junctis manibus positis
inter manus dicti dom: Delphini cum osculo pacis, et promisit ma-
num ad pectus ponendo more pralatorum se esse hominem ligium
et vassallum dicti Delphini. Actum Gratianopoli, die 6* februarii,
anno 1456°.

Cum Ludovicus XI[*, regis Francorum primogenitus, fecerit quas-
dam patentes literas ac jusserit per totam patriam Delphinalem voce
preconia proclamari, ut quicumque tenent feuda, census vel alias
res amphiteoticas sub mediata vel immediata jurisdictione ipsius
domini Delphini, ipso domino vel aliis prelatis, nobilibus ac baroni-
bus recognoscant, capitulum Valentinen. ac omnes alii officia et be-
neficia in ecclesia possidentes obtulerunt recognoscere dom. Lau-
rentio Dozoli, vicario generali et officiali dom. Ludovici episcopi,
tunc a civitate absentis, omnes census, feuda et res emphiteoticas ac
omnes dignitates ipsius ecclesiz, quam recognitionem dictus vica-
rivs remisit dom. episcopo et prorogavit ad unum mensem. Actum
Valentiz, die ultima decembris, anno Domini 1456.

- GeraLpus pE CuUrsoOL, episcopus 55°,

udovico successit Geraldus de Cursol, qui prius fuit patriarcha
Antiochenus. Accepit possessionem episcopatus anno 1468 et pras-
titit civibus juramentum solitum, et confirmavit illis privilegia ac
praeesertim concessionem indictorum factas ab cpiscopis predeces-
soribus; pro quorum permissione dant ipsi cives dicto episcopo
quotannis viginti quinque francos moneta, computatis pro quolibet
franco quindecim grossis.

JacoBus pE LusTERNAIO (S5ic), episcopus 56,
Accepit possessionem episcopatus anno 1474; non diu vixit, nam
- illi successit
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AnTtHoNwS DE Barsaco, episcopus 57°.

Vir omnium peritissimus et prudentissimus, multa ®dificia struxit
et antiqua reparavit; sacristiam majorem Sancti Appollinaris cons-
truxit et campanile ecclesiz Diensis : quod tamen, morte praventus,
consummare non potuit. .

Homagia sibi reddi jussit quam plurima, tam in comitatu Valen-
tin. quam Diensi : et 1° in comitatu Valentinensi, venerabilis vir
Johannes Piconis, abbas Saonis, fecit illi homagium pro prioratu
Reparata, et pro omnibus ejus juribus et pertinentiis, more nobili
stando pedes, junctis manibus positis inter manus dicti episcopi cum
osculo pacis, anno t475 (La Repara). — Venerabilis vir Carolus de
Grolea, decanus ecclesizz Sancti Apollinaris Valentiz, tam suo no-
mine quam totius capituli Valentiz, fecit homagium nobile dicto
domino pro castro Alesii et pro omnibus ¢jus juribus et pertinentiis,
anno 1475 (Ales). — Nobilis Jacobus de Sassenage, dominus de
Montelier, facit homagium pro castro de Montelier et arce forti de
Montmusard, anno 1475. — Nobilis Bertrandus de Vilars facit ho-
magium pro castro Montis Lagerii (Montelegier/, anno 1475. ~
Nobilis Bernardus de Vouta facit homagium p.o castris de Vouta et
Balfredo (La Voulte, Baffre), sitis in patria Vivariensi, anno 1475. —
Nobilis Johannes de Balmis, castellanus Curceoli, procurator depu-
tatus a nobili et potenti domina Johanna de Levi, relicta magnifici
viri dom. Ludovici de Curceolo, tutrice et administratrice personz
et bonorum Jacobi de Curceolo ejus filii, facit homagium pro castris
de Charmes, Cursol et la Bastide, sitis in patria Vivariensi, anno
t475. — Nobilis Jacobus de Turnone facit homagium pro castro de
Drustail, sito in patria Vivariensi, anno 1475, — Nobilis Anthonius_
de Lestrange facit homagium pro castro de Garroson, sito in patria
Vivariensi, anno 147s. | |

Homagia facta in-comitatu et episcopatu Diensi anno 1475. —
Nobilis Mermetus Claretus facit homagium pro terra d'Archiane,
nobili more stando pedes, junctis manibus positis inter manus dicti
dom. episcopi, cum osculo pacis, — Nnbilia'Gaspardus de Monteal-
bano facit homagium pro terra d'Aix. — Nobilis Franciscus d'Urre
facit homagium pro terris d'Alpillon et Abres. — Nobilis Gaspardus
de Montealbano facit homagium pro terris de Betone et Bouc., —
Nobilis Claudius de Leyra, dominus de Glandaige, facit homagium
pro castro de Chaudebone, — Nobilis Franciscus de Vienes, Burgi
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d'Oysenc, dicecesis Gratianopolitanz, facit homagium pro medietate
castri de Divadjeu ab illo acquisita a nobili Jordano d'Urre. — Nobi-
lis Franciscus d'Urre facit homagium pro terra de Fourcinel. — No-
bilis Claudius de Leyra, dominus de Glandaige, facit homagium
pro terra de Glandaige ; et Georgius de Leyra pro eadem terra, anno
1481. — lidem faciunt homagium pro terra de Guisans, anno ut su-
pra. — Venerabilis vir Petrus Richerii, jurium licenciatus, decanus
ecclesiz cathedralis Diensis, procurator deputatus a capitulo dictz
ecclesize, facit homagium dicto dom. episcopo pro terra et castro de
Justin, sub ea conditione quod dictum capitulum tenebitur juvare
dictum dom. episcopum in bellum, recipiendo ejus amices in dicto
castro et inimicos repellendo : quod si facere recusaverit, tenebitur
reddere dictum castrum dicto domino, ut possit inimicis cum dicto
castro resistere. — Nobilis Gaspardus de Montealbano facit homa-
gium pro castro de la Chaudiere. — Nobilis Claudius de Leyra facit
homagium pro castro de Lestellon, 1475, et Georgius de Leyra, anno
1481, — Nobilis Petrus de Leyra, hzres nobilis Marguerite Artaud,
ejus matris, facit homagium pro castro de la Mothe Chalancon. —
Nobilis Franciscus d'Urre, dicecesis Valentin., facit homagium pro
terris de Luc et Montlaur. — Nobilis Mermetus Claretus, dioecesis
Valentin., facit homagium pro terra de Nonieres. — Petrus Richerii,
decanus ut supra, facit homagium pro terris de Ponet et Romeyer.
— Nobilis Franciscus d'Urre facit homagium pro terra de Roche-
briane. — Nobilis Guillelmus Reynaud facit homagium pro terra
Sancti Desiderii. — Nobilis Gaspardus de Montealbano facit homa-
gium pro terris de Rocquebau, Souberoche et St Benoist, — Nobilis
Franciscus Pelissier, heres domina Catherinee Valon, condomina
Sancti Ferreoli, facit homagium pro condominia Sancti Ferreoli,
anno 1481. — Nobilis Mermetus Claretus facit homagium pro terra
de Tribus Campis (Trois Champs). — Nobilis Claudius, filius Ros-
tagni de Vesco, dominus de Montayson, Valentin. dicecesis, facit
homagium pro castro de Vesco. — Nobilis Balthasard Artaud facit
homagium pro castro de Volvens.

Jonannes p’Espinay, episcopus 58°

Fuit senator Parisiensis, postea episcopus Valentinen.
Quadam etiam homagia sibi reddi curavit., — Nobilis Ludovicus
de Sassenage facit illi homagium pro castris de Montelier et Mont-
musard, anno 1501 : qua castra sunt reddibilia in qualibet muta-
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tione domini vel vassalli, in quibus dom. episcopus poterit demorari
per tres dics. — Nobilis Bertrandus de Vilars facit homagium pro
castro Montis Lagerii,"anno 1501. — Nobilis Petrus Sylvion facit
homagium pro terra Fianciacii. — Nobilis Tanequinus de la Mothe
facit homagium pro turre forti Confluentii. — Nobilis Anthonius de
Vaesco, dominus Montaysonis, facit homagium pro tertia parte terrz
de Vaesco et pro castro de Penna : quod castrum est reddibile tem-
pore belli dicto dom. episcopo, et bello finito debet reddi dicto An-
thonio et successoribus suis. — Dominus de Myolano, archidia-
conus Valentin., fecit homagium archidiaconatus dom. Christophoro
de Salient, vicario generali dicti dom. episcopi, anno 1500.

Carorus pe TURNONE, episcopus 59™.

Post mortem Johannis d'Espinay, Urbanus de Myolano et Carolus
de Turnone concurrentes electi de sede contendunt; summas pon-
tifex delegat archiepiscopum Viennensem pro lite dirimenda : ma-
net in sede Carolus.

- Jowannes pe LorHarinGIA, cardinalis, episcopus 60™.

Carolo successit Johannes de Lotharingia, administrator perpe-
tuus episcopatuum Valentin. et Diensis, episcopus Albiensis, cardi-
nalis Sancti Onufrii. |

Nobilis Petrus Mayas facit homagium pro castro Montislagerii
dom. Martino Pinquet, archidiacono Melesi, procuratori a dicto
dom. cardinali deputato, anno rsor. |

Franciscus pE CLAROMONTE, episcopus 61%,

Franciscus de Claromonte, pariter cardinalis, legatus Avenionensis.

Petrus de Vesco, prapositus ecclesiz Valentin,, fecit homagiunt
prepositure dom. Odoni de Fante, vicario generali dicti cardinalis,
anno 1526,

AntHoNIUS DE VEsco (pE MonTaison), episcopus 62,
Francisco successit Anthonius de Vesco, nepos ejus ex sorore; a
sede Valentin. et Diensi ad Castrensem secessit; mortuus est anno

1535: - . )
Jacorus pe TurNONE, episcopus 63*,

- Devenit sedes episcopalis ad illustrem familiam de Turnone, dum
Anthonio successit Jacobus de Turnone, pietatis et doctrine aman=
tissimus, magno pollens ingenio.
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Qu=zdam ctiam sibi reddi curavit homagia. — Nobilis Philibertus
de Sassenage, in carceribus palatii curie suprema Parisiensis de-
tentus, facit homagium veunerabili viro Petro Bousson, priori Sancti
Dyonisii, procuratori super hoc deputato a supradicto episcopo, pro
castris de Montelier et Montmusard ; pro quo homagio prastando
egressus est usque ad primam portam carceris, anno 1543. — Nobi-
lis Laurentius de Sassenage facit idem homagium anno 1550, sub
ea conditione quod dicta castra sint reddibilia in qualibet mutatione
domini vel vassalli, in quibus poterit episcopus per tres dies demo-
rari.

In comitatu Diensi fuerunt facta homagia subsequentia. — Nobilis
Franciscus d’'Angles, prior Montis Majoris, procurator inslitutus a
nobili et potenti domina Blancha de Levi, vidua magnifici et potentis
dom. Ludovici d'Agout, tutrix Johannis de Montealbano ejus filii,
facit hdmagium supradicto dom. episcopo in persona magistri Jo=
hannis Girardi, jurivm doctoris et vicarii ipsius dom. episcopi, pro-
curatoris ad hoc deputati, pro terris et castris d Alpellon, Beurieres,
Charens et pro medietate de Lus, anno 1540. — Nobilis Guillelmus
de Viamont facit homagium pro castris de Betone, Ricquemont et
Sancti Benedicti, anno t540. — Nobilis Geraldus d'Urre facit homa-~
gium pro castro de Ponet, anno 1540. — Nobilis et potens vir Rey~
naldus de Montcalbano facit homagium pro castris Ricobeldi et
Volvenci, anno 1540. — Nobilis Thomas de Cliou, dominus Sancti
Desiderii, facit homagium pro castro Sancti Desiderii, anno r54o0.

» Jonannes Mownrucius, episcopus 64,

Jacobo successit Johannes Monlucius, non solum genere, sed
quod est maximum dignitate propria et virtute illustris. Quamplu-
rimas obiit legationes, inter quas praecipua est illa cum, mortuo rege
Poloniz Sigismundo sine prole, eloquentia qua pollebat effecit ut
dux Andjum, Henricus 3" postea Galliarum rex, crearetur rex Polo-
niz ; sed de hoc plura in libris historiz Gallicana' sub Carolo g° et
Henrico 3° perquire apud dom. Dupleix historiographum.

Male apud quosdam de fide aundivit, cujus rei causz fuerunt duz ;
1* quidem quod ut erat vir valde politicus, cum jam Calvinistz mul-
timode praevalerent et ferro et igne vires in dies majores sumerent,
suadebat cum eis pacem, ut fuecatus eorum primus fervor tempore
obtunderetur et veritas quiete extra armorum strepitus ipsis inno-
tesceret ; clamabat in ignorantiam ¢t pravam vitam clericorum, ex
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quibus hzreses natz fovebantur, ut videre licet libello quem scripsit
ad clerum Diensem; 2* causa fuit quod capitulum Valentin. hos-
tile(s) semper animos habuit in episcopum, unde accusatur heresi
a decano ecclesiz Valentin. . extat arrestum, datum in magno con-
silio regio, impressum. jussu illustrissimi dom. Caroli Jacobi de
Leberon, episcopi et comitis Valentin. et Diensis, ejus pronepotis,
in quo videre licet omnes processus super hoc factos et peenam qua
mulctatur decanus, eo quod inique dom. episcopum accusasset.

Cujus tempore haretici Valentiam occuparunt : nam in Deum et
sanctorum corpora savierunt, qua publice igni tradiderunt, sacer-
dotes male mulctarunt, titulos bonorum ecclesiasticorum flammis
publice consumpserunt; pauca erepta sunt documenta ex incendio
a'quibusdam viris, quos secretus tantorum malorum dolor tangebat ;
templa omnia susque deque usque ad fundamenta everterunt ; =di-
bus episcopalibus et campanili ecclesizz tantum pepercerunt, sed
ecclesia cathedralis, item Nostr2 Dominz de la Ronde, a figura
templi sic cognominata, et Sancti Johannis necnon @&des antiqua
Dominicanorum et Franciscanorum penitus everse sunt, necnon cas-
tella omnia episcopatus Valentin. et Diensis, excepto castello Libe-
ronis quod heretici occuparunt et postea eo capto rex milites adhi-
buit, et nunc jussu regis penitus est destructum.

Quin imo dominum de la Mothe Gondrin, Valentizz gubernatorem
et vicarium gub;rnalﬂris'in' Delphinatu, data fide et non servata,
incantum obtruncarunt, suspensum fenestra ; cul facinori manus
dederunt cives Valentiz, inde decreto consilii regis privati evertendi
erant muri Valentiz pro scelere expiando, nisi Johannes Monlucius
episcopus, vir potens eo tempore, urbem servasset.

Interfuit colloquio ad Possiacum habito contra haereticos, ubi se™
strenue et prudenter gessit. Tandem anno 1579 mortuus est Tho-
lose ; ejus corpus et fratris Blasii Monlueii, marescalli, viri strenuis-
simi, jacent Condomii, Vite exitus laudabilis vite probitatem arguit,
nec degener fuit a precedentium episcoporum pietate ne¢ suorum
avorum et atavorum, per quos ¢a familia de Montesquieu in patria
Vasconum descendebat et ista ex ignito cognomento Arista comite
Begerronum originem habebat, qui infideles ex Arragonia, Castilia
et Navarra e:ﬂ:pulerat et qui cum posteris regna lria tenuerat ; sed
de hoc plura apud supradictum Dupleix in libris historiz Galimana

Nobilis Claucdius Bertrand loci Alexiani, Valentin, dicecesis, facit
homagium pro castro Sancti Desiderii, anno 1571,
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Carorus peE LeBerON, episcopus 65%.

Carolus de Leberon, prazdicti Johannis ex sorore nepos et qui pa-
riter per aliam familiam nobilem de Gelas ex dicto ignito comite
Bigerronum descendebat, successit in episcopatu, vir prudentissi-
mus, rerum sxcularium desiderio extricatus ; secessit in Italiam, vi-
dens tyrannidem gubernatorum in arce Valentiz et Deie ; obiit Pa-
duee. Cui successit

Perrus ANDREAS DE LEBERGN, episcopus 66,

Pradicti Caroli nepos, resignatione sedem tenuit. Post juveniles
annos assidue se rei divinze addixit, vir piissimus et prudentissimus ;
in episcopali munere se piissime gessit, diceceses visitando, eas pe-
des circumeundo frequenter; si quos hereticos invenisset, verbum
Dei annuntiabat et se futurum testem in die judicii heretice pervi-
caciz minabatur.

Cum marescallus de Lesdiguiere hareticus (postea comes stabuli
Franciz et catholicus) voluisset conciones hzreticas Valentia insti-
tuere, mirum quod vir Dei, lingua naturaliter prapeditus, sine lin-
guz impedimento coram sexcentis personis rem Christianam strenue
et diserte ab invasoribus servavit, mori paratus cum suis ovibus an-
tequam eas lupis exponeret.

Ordinem Capuchinorum et Minimorum advocavit, item ordinem
monialium Visitationis Sancte Marie, nune summopere florentem.

Male fuit exceptus multoties a civibus Diensibus, utpote hereticis
et sub dominio domini de Gouvernet haretico in arce Deiz domi-
nantis, sed tamen pius et charus fuit omnibus. Mertuus est in urbe
Sanctz Liberatz, dicccesis Agennensis, cujus urbis erat prmr coms

mendatarius,
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EC sunt usagta, consuetudines et statuta olim ubsewata et qua
H servare et custodire promittit et promittere et jurare debet
cappellanus seu rector Sancti Petri inter Judeos domino abbati
Sancti Andrese Viennensis, quando cura dicte ecclesie committitur
eidem, et qua etiam juravit dom. Joannes de Saxeolo servare, cus=
todire nec per se nec per alium contra venire, nec cunctis venire
volenti in aliquo consentire promisit ut supra, in presentia revdl pa-
tris dom' Guillelmi), Dei gratia archiepiscopi Viennensis, et domi

86 STATUTS DE L EGLISE ST-PIERRE-

Petri Libeti, abbatis predecessoris istius, videl. dom* G(uillelmi) de
Mirabello, abbatis quondam dicti monasterii, et capitulo totius con-
ventus dicti monasterii, (super sancta Dei Evangelia) ab ipsa corpo-
raliter tacta : — primo quod non celebraret nec faceret celebrari in
ecclesia Sancti Petri przedicti nisi unam missam in die, et illam de-
beret celebrare post Evangelium miss® parrochialis Sancti Andrea -
tamen si contingeret venire Romipetas aut jacentes aut sponsalia
oporteret celebrare, sine campanarum pulsatione poterat celebrare ;
—- item nec in die sancta Parasseves nec Sabbato sancto Passionem
debet in dicta ecclesia S* Petri pradicti dicere donec conventus pra-
dicti monasterii $* Andree compleverit Evangelium integre et per-
fecte; — item nec debet deffendere suis parrochianis nec eos indu-
cere quin veniant et offerant ad ecclesiam S! Andrea pradicti, imo
debet procurare et hoc fuit sub juramento expressum, et debet pro-
fectum et augmentum praedicti monasterii totis viribus suls et pro
posse procurare; — item nec debet intrare cimeterium die Lune
post Pentechosten nec in festivitatibus Omnium Defunctorum ante-
quam missa parrochialis in monasterio pradicto S' Andrez fuerit
celebrata; — item debet diebus dominicis monere suum populum et
facere quod est officii sacerdotis, scilic. monendo populum ut de
statu malo in meliori se informetur et pronunciare excommunica-
tos si sint in parrochia, et cetera si que sint dicenda que pertinent
ad officium sacerdotis debet facere et dicere in monasterio pra-
dicto S' Andrea aliis diebus, si voluerit, quod possit facere in capella;
— item in die Nativitatis Domini et sancti Pascha ct Penthecostis,
dum populus convenerit ad divina ad monasterium supradictum et
communicaverint qui communicandi sunt diebus pradictis a mona=
chis przdicti conventus, debet esse cappellanus pradictys Si Petri
dicernens bonos a malis, ne mali seu excommunicati, si sint in eccle-
sia, communionem simul percipiant cum bonis; — item si deffunctus -
est in parrochia, debet predictus cappellanus ire quasitum corpus
deffuncti simul cum sacrista pradicti monasterii et tenere libros co-
ram illo qui sepelit corpus defuneti; — item in tribus diebus Roga~
tionum debet venire pradictus cappellanus et -suus vicarius atque
suus clericus ad pradictum monasterium S* Andree, et cum fit pro-
cessio a conventu dicti monasterii cappellanus, vicarius et clericus
dicti cappellani simul debent interesse, et tenentur portare dictus
cappellanus et